IV.

I.  
studium  
Aaronis  
consilii  
& plebi  
socium.

pendit. Si illi qui in templo sunt quod columnā in medio sustentatur, convenienter dicentque hæc nobis obseculo est columnā, eam euerterimus. O factos: si namque columnam euerteritis, necesse est ut templum corrut, totaque hæc fabrica collabatur usque sui ruinae contitus sepe lat: ut Samson contigit. Quod si nauis nati vobis videretur illam aptam non esse, prouide columnam caperent, ut eam fundo demergent: Omnes captos, illam demergite, & omnes pariter cum illa demergemini: stultos & infelices consiliarios, & ignoratis, quod si stellæ sitis Dei cognitione fulgentes, & vester in mundo populus effulget, hoc soli Christo esse adserendum: an ne scitis totam hanc tempore publicam esse templum, quod Christus sustentat & fulcit, cum omnia eius iæstificia, sacramenta, ceremonia, ad illum significandum & representandum sunt instituta, qui idcirco lapsus vocatus fundamentalis & angularis? an hoc vos latet, ipsum navim esse, quæ rebitur Iudaismus in hoc mundi pelago: tot impinguatus turbinibus: quia populus est electus idre tantum, ut ex illo Christus nascatur: & dicitur, infelices solem occidite, solem extinguite, solem celo propellite, & perpetui tenebri: ac exitate inuoluumini, qualis hodie infausti patiuntur: Vt que in hodiernum diem velamen manet super eorum. Eia agite hanc euertere columnam: Solus in templum hoc: & tota vestra funditus respublica subuertetur, & vobis mille calamitatis attriti peribitis. Navis hanc demergit, abysso absorbemini miseriarum, infortiiorum, opprobiorum & capititatis, quibus vos hoc mundi pelagus involvitur.

**[Cor. 3,15]** Notandum cum Diu Chrysostomo ad illa verba Davidis superius explicata: cum enim hic concilium hoc & consiliarios attenderet tamquam admiratum mentis insaniam, inquit: **Quare frequenterunt gentes & populi mediatis sunt inania?** Eorum argumentum defecit & vanam dicit: hoc etiam est inania: an non tibi videtur hæc inanis quonundam cogitatio, quos videres convenientes & serio tractantes quo possum meliori modo solem de sphera sua propellere, vel ipsam cœlum lapidibus impetrarent? numquid non inchanterios erumperes eo que exploderes? **Quis solem incutatur aut in cœlum lapides missi rem vanam agit, & risu dignam.**

Ceterum opinor Davidem nedum voluisse declarare vanas fuisse eorum cogitationes, sed etiam perniciose, quales sunt eorum, quibus peccatum ardet avaritia (quæ illi flagrant) de quibus ait Apo-

**1. Tim. 6,9.** postolus: **Incidunt in tentationem, & in laqueum**

**Aboli & in desideria multa inutilia & nocua** **V.**  
qua mergunt homines in perditionem. Desideria & Inutilia, & cogitationes inutiles corumque saluti perniciose: nocivitas, tales illi sibi proposuere: **Mediatori sunt inutilia fuit Cas & nocua.**

**¶** **T**rimo inutilia fuerunt hæc desideria & vanæ: filium, quandequidem nedum opatum contra Christum finem non sint alleculi: trimo potius ipsorum modi suam Christus obtinuit intentionem, ac suam perfecit voluntatem, finemque implevit: **cunus gratia in hunc mundum descendens: & eadem ipsa mors, ipsa fuit ob quam totum post se atraxit mundum, ergo ut omnes erident in eum, nec non omnes illi se subdereant corona, regna, & imperia: complexis illis, quod praedixerat: **Ego si exaltatus fuero a terra omnia Ioa. 12,32** **traham ad me ipsum, de quo perdoctè scripti** **D**ivini Leo Papa, cuius lemnos Ecclesia in officio matutinali recitat in festo exaltationis sancti Crucis. Sed non fuerunt vanæ dumtaxat eorum desideria & inutilia, sed etiam nocua: **Inutilia post med. & nocua.****

**D**icito mihi querit D. Chrysost. si plures paleæ manipuli convenienter ut prægrandem extinxerint ignem, qui flammæ suas attolleret clarissimas, & a longe splendeasissimas: quemam forent hæc proposta: nedum vanæ, sed etiam nocua: cum illi ipsi consumerentur, ignis autem flammæ suas accenderet & potentiores & fulgidores, atque eo ipso quo ignem impugnaretur, maiores ignis vites acquirentur, ipsorum autem deterentur: **Si fœnum contra ignem agere velle &** **Serm. 8. de Passione Domini** **Si fœnum contra ignem agere velle &** **Sic illi contigit perditis hominibus, quos fœni manipulos vere dixeris: si namque cunctis hominibus ex carne compositis volvit Spiritus S. vt Ilias diceret: **Omnis caro fœnum:** **Quanto melius hoc illis** **Isa. 40,6.** **exprobrandum, qui iuonibus & per omnia carnales erant & sensiles? Conspicunt cor illis ignis flammæ adeo claras & efficaces, ut illis locum viis perturbentur & angustientur: **Quid facimus?** **quia hic homo,** **&** **statuant inter se has flammæ extinguiere: concurrent male fausti: hæc etenim vestris propria fœni vobis exierunt, viteq; vestris ignis his eneruabit, qui in oculis totius mundi splendebit taurò clarus.******

**P**lane diuinis & innumeris ijsque doctissimis allusionibus exponit hoc Deus vati Zacharie. Ac- **V**isio amedit eum Angelus, atque: **Lena oculos tuos, & pharise** **vide, quia est hoc quod ereditur.** Oculos attollit mystice Propheta & a longe conspicit vas mensuræ velut de Iudeis amphoram quæ oleum aut vinum defertur hoc & expositur nim vox Hebreæ significat Eph. id est, mensura. **Zach. 5,5.** **Domine mi quid hoc rei? mensura hæc seopus est oculo-**

oculorum omnium huius populi, vñibilis enim sunt, illos in eam collimant. *Hac est oculus eorum in uniuersa terra.* Iterum leteat oculos videtque massam velut si dicremus talentum plumbi: *Ecco talentum plumbi portabatur.* Deinde ait illi Angelus: *& rufum circumspice: citoem spicet & imberet nota hanc in amphora sedente rotu corpore suo, que quanto profundiua intrabat, eo vas implebat amplius.* Domine mi, quæna est hæc? cui Angelus: *Hac est impietas.* Iterum oculos circumspicit & ecce mulier rotu corpore, brachis, humeris, capite vas intrauerat: tuncque repleverat ut nibil supereret: illico notat talentum plumbi vasis ori superponit, deinceps binas aliunde aduolatae mulieres, vt aues levissimas, aliinstructas milii, qd amphoram hanc apprehendunt tolluntque per aeris vacua voltando, nec vñibz distendunt. *Inter eam & terram.* Heu Domine mi, quærit propheta, quo terrarum abducunt illæ amphoræ in terram inquit Semnar in campum Babylonis, in quo turris est edificata confusio, ibi domus ei parabatur habitationis, ac bæsi superponetur toti mundo spectabilis: *Vt adficietur ei domus in terra Semnar & stabiliatur & ponatur ibi super basem suam.* Obstupeo mysterium.

Elegit Deus Iudeorum populum, vt habereat qui sibi seruiret, eæ intentione illum plantauit in terra promissionis, sum obul: auxilium, dedit illi templum, Sacerdotes, sacrificia, dignitatem, dignitas; non tamen in perpetuum sed eum delede decreuit, quod eo yle, cum increuissent iniquitates ut in tantum implete mensuram, quantum amplius non possent implere.

VII. Veram fætem hanc D. Augustini doctrinam: à Deo scilicet certam solere designari mensuram peccatorum pro aliquo particulari, vel pro tota-republica: nam donec ad illam ventum sit mensuram, talium personarum aut rem publicam non cœtit nec condemnat, sed patienti sustinet. Licer autem de hoc multa pateant S. Scriptura loca, tamen satis clarus ille est de terra promissionis: quibusdam, iisque iulis rationibus dederat Deus Chananæis & Amorheis terram fructiferam, lacte & melle manantem, nō in perpetuum: sed donec ad certum numerum peccatorum acreficeret eorum iniquitas: ad quem cum pertinueret, eos funditus deleret: vnde quando Abraham terram illam ostendit, camque illi & nepotibus suis pollicitus est: non tamen eam continuo saidit, nec adinire voluit Chananæis, quia nondum præstiterat implete mensuram peccatorum: idcirco Abrahæ dixit: *Necincom*

*plete sunt iniquitates Amorheorum.* Completa tuit hæc mensura respectu quorundam in diebus Saul, quo tempore illos exterminauit: hanc terram tradidit Iudeis postidem, quos perficeret, sustineret atque in ea consernaret, donec eorum malitia ad summum pertingeret etiam patrum fallaciū, & scelerum mensuram adimplerent.

Hæc est illa, quam vt ipse ait, semper i. tuebantur per omnem terræ regionem: *Hic est oculus eorum in uniuersa terra.* Quam bene describit Iudeorum conditionem & modum agendi Iudeorum, cum peruersa Deo: vñibz est enim habitabant aut erant, numquam alibi rei sic intendebant, quam vt Deum infinitus provocarent sceleribus, & multigenit irritarent idolatrias. Dum eos in terram ducit promissoris deseruit: vendicans Ægyptiacas, statim peccatum illud, velut rebellium fuit quodam die cœterum fundamentum: vitii scilicet adorationem: ita vt semper hoc pedem in illis fixeret, & illi in mortibus Deo periret, & Deus contra illos perficeret semper indignatus: toties illum in itinere provocauit, vt egrediecum essent de Ægypto, quatenus Deo famularentur, nō videarur, quod quidquam sic cordi habuerint, quām vt eum gravius irritarent. Illius terra iam firmati posseiores, quid aliud operati sunt, nisi vt se vitij omnibus tradearent in origibiles dñcti in castitatem Babyloniam à primæ illa peccandi conuertendo ministræ defuerunt; vicumque terrarum erant oculos non habere videbantur, quām vt attenderent qua ratione Deum irritare: Mittebat prophetas, illos occidebant: increscebat eorum quotidie mensura peccatorum: porro abhinc multum supererat ad integrum mensura completionem.

Prodit in munivm Christus, acerbam illi moment persecutionem, illum nunc lapidibus obrueret, nunc capere molierunt. O mala sorte nati, sic illis Christus, an ignoratis, quid tenet agatis? quod facitis facit citius: *Implete mensuram patrum vestrorum.* Alta mente considerate, quod ex hoc, quod agere prætenditis, mensura scelerum vestrorum impletebitur: quia per hoc eam impletebunt & scelerum vertex ad summum accessit, quando Dei filii occiderunt: quia quid præter hoc magis supereret contra Deum agendum? hoc modo concluditur, & per hoc iam perfectè mensura completa.

Hoc est quod quingentis ante annis prædixerat Angelus Daniels, quod in principio proposimus, *Cõsumetur praueritatio & finit accipiat peccatum.* Et quod a bis mille annis prædixerat Iacob: *Berf. erit iniquitatem. Cedit igitur super amphoram plumbi talentum,*

## 938 HOMILIA TRIGESIMANONA. DE CONCILIO CONTRA CHRISTUM.

X.  
Titus &  
Vespasianus  
duo  
bus milii  
comparantur.  
talentum, id est, obliterata peruersitas, & quid superest: ut misera illa delectatur res publica: ut veniam ducere illae levissima mulieres Titus & Vespasianus alii Milianus id est imperii Romani instruendi potenter, quia ut Milianus vngues toti illi intererunt illam inuenientes muro privatum, Deinde favore & subsidio destitutam illam detruixerunt, in capitatem abripiunt, iamque per totum quaqua- uersum mundu[m] profugus populus ille oberrat in certi laris: *Inter calum & terram*: ut iam nullum locum possidat: ut siam, non viam ciuitate, non viam villam, non viam domum, non viam tem- plum, non viam altare: moratur dumtaxat in terra Babylonie, id est, confusione & contemptu: in hac fede & oculis exppositis super basem scelerum suorum, ut iam totos agnoscat mundus, populum hunc merito tanta subiici calamitatis ob tam execrandam commissam iniquitatem.

Hoc est, o mortalium insultissime Pontifex, quod modo decernis, hoc est, inquam, quod ciuitati tua, populo, templa que acquiris incommodum. Hoc est, quod Pater tuus praedixit Iacob à te faciendum illum occidendo, tuamque perieram implendo voluntatem: *In voluntate sua sibi oderunt murum*. Heu impudentes adolescentes Elieo Vati iludentes: *Ascende Calue, ascende Calue*, festinate velociter, & in scelere perseuerate: brevi namque duos de sylvis prodeunt percepit vsos velociissimos & levissimos, quos membranis discerpant: pueros illos contemnare similes illis, de quibus ait Iaias: *Puer censu[m] annorum morietur & peccator censu[m] annorum maleficu[m] erit*. Pueri: quia lex, sub qua viuebat, lex erat puerorum: pueri sublaminatores in magistris insurgunt Elieum, Christum calicet acci- mantes illi iusticie: *Ascende Calue*.

Non vacat mysterio, iuxta D. Augustin. quod olim exclarim, *Crucifige: quid est dicere: ascen- de calve, nisi ascende in cruce in loco Caluviae?* Caluviam ascendat, & in cruce mortem crucis patiatur: confessum duos videbis cruentos viros Titum & Vespasianum: hi namque, ait D. August. (quem prævennerat D. Hieron.) designabant illos & vos in frusta discerpentes, atque per totum mundum diuinos dispartient, et iustos omni ordine, statu, dignitate, templo, lege, sacrificio, & Sacerdotio: hoc impenum in Daniele prefiguratum per tibias pedeles ferentes illius statu, virga illa erit ferrea, quam dixit David quia vos confinget, discerpit, & conteret, velut vas signi: *Reges eos in virga ferrea & tanquam vas signi confinget eos;* ob quam iniquitatem per-

petuæ subiacebitis seminiti: nam hoc ex censura *D. Chrysostomi* prædixit his verbis *Psalmogra-*  
*Dorsum eorum semper incurva: id est, incurva*  
*ad opus perpetua servitutis.*

Lx iac ratione perserunt illi, atque hæc eorum tunica uostram robore debet fidem, me- tumque inuenient prout diximus *Homilia de vi-*  
*nea:* & sicut Deus ostendit illis *Egyptos inter*  
*vandas submeritos, sic nobis Iudeos ostendit triste*  
*spectaculum. Admitantur omnes toties repeti-*  
*tam Pharaonis historiam: illum etenim, eu[er]e*  
*excircitum Dominus medijs submersit fluctibus,*  
*p[ro] ser- nec his abstulit: sed insuper populo suo per lit-*  
*us ostendit eorum sparsa cadavera: *Viderunt Egi-**  
*gyptios mortuos super littus maris, & maxum mag-*  
*nus quam exerceruerunt Dominus contra eos. Quis in-*  
*de fructu? Tumultu[m] populus Dominus & credi-*  
*derunt Domino & Moysi seruo eius. Ecce quis est?*  
*cadavera populi, ut multitudine ita potentia præ-*  
*clarissem, quodque omnipotens Dei manus in*  
*eis fuerat operata. An ergo sunt Deo manis? &*  
*concello quod habeat, an via magna, & altera*  
*parua: ut dicatur: *Viderunt manus magnam,**  
*quam exerceruerat Dominus & Manus Pilati Sa-*  
*cra Scriptura dicuntu[m] apparitores: *Misi Her-**  
*odes Rex manus, ut affligere &c., De Pilato dici-*  
*tur: Apprehendit Iesum & flagellavit. Non hoc*  
*per se, inquit Lyrinus. Implevit sed per manus*  
*luis, id est, iustitiae satellites. O quam efficax est*  
*manus immensum hoc mare: deinde qualem ex-*  
*ercitum illius vnde sufficiant per illos ministros*  
*Iohann. apprehendit: illos misit Deus in popu-*  
*lus illum perdiu[m]: *Involvit eos fluctus.**  
*Fluctus illis abstulerunt iactantiam, fastum &*  
*visum, quos in diversis rapiebant, nunc haec, nunc*  
*illuc donec illos ad vacuum omnes prælocarentur:*  
*Viderunt eos, &c., credid[er]unt & timuerunt. Præ-*  
*monuit illos Deus, quod illud quod fecerat illis*  
*in gratiam populi sui, idem faceret contra ip-*  
*los in iustum rebellis, eorum supplicium.*  
*Quam oblitum illi refractarij, velut Pharaon-*  
*taurus prodigij & miraculis Christi Salvatoris!*  
*iam le illi submittebant humiles, iam superbi re-*  
*fiebant tandem deceruent ex omnibus viribus*  
*quis collectis in vim, exercitum conflare atque*  
*passionis illius rubrum intrare pelagus, in quo*  
*rauis Christum tormentis afflixerunt, tautus pla-*  
*gis vulneratum, tantis ignominij proscenderunt,*  
*& probrofa tandem morte trucidatum. Remittit*  
*Deus fluctus aquaque populorum, Romani sci-licet Iherosolymis, ut in illos insurgerent aduentari:*  
*Aqua multi, populi sum. Ecce quam illos trahant*  
*omnis*

» omnis vita expetere: hoc est, sine templo, sine  
» Rege, sine Sacerdote: iam enim infelix illa Sy-  
» nagogia vitam perdidit, atque inter vidas gen-  
» tium submersa contemnitur, ut nec locum ha-  
» beat, quem sibi proprium querat vindicare. Quan-  
» ta confusione repletum: Disperge illos in virtute  
» tua. Ecce manum validam. Quis hoc, nisi Deus  
» potuisset efficiere? vetum quomodo sit populum  
» electum dilectum & filium suum acriter excepte  
» cur omnem illi honorem abilitat & nominis di-  
» gitatem? primo certum tibi se hoc illi evenisse  
» in tanto sceleris peccato, quod Deum occidere  
» presumperit, scilicet hoc Deum esse iustum huius  
» operis effectorem. Secundo time: Noli altum fa-  
» pere: Si namque sibi proprijs ac naturalibus non  
» pepercit misericors: quid tibi speras exentum  
» aduenire incerto & peregrino? si naturalibus ramis  
» non pepercit. Et.

XIV. » Arbitrio Apostolorum spectare facinus Regis  
Allego, Saul. Copias suas militares sollicit Naas Rex  
ria de. » Ammonitarum & corona cingit militari labes  
Saul? » Galadi: animo delponent illi, viribus infirman-  
macta- » tur, suppetias recurrunt a populo Dei: quo audi-  
to- » bo? to: Omnis populus leuavit vocem suam & fleuit,  
ues » Accurrit Saul electus Rex ex agro deducens bo-  
suos. » ues, interrogat quid hoc rei? Quid habet populus  
» quod plorat? etenim hoc optima Regis minus  
est, cum populum vilet afflictum de ei succur-  
» rendo cogere concilium. Respondet illi: tristis  
» his populum afflictum rumoribus ob incursum  
» factam per Naas Regem Ammonitatum, cui re-  
» spondendo copite postulabunt auxiliares. Audit  
» hac Saul, & spiritu charitatis accusens Zeloque  
» ferueunt in Ammonitas bellum illis indicre pro-  
» point: ut autem populum exciet ad pugnam a-  
» nimolam & intrepitam, bone suos membratim  
» dissecat, partesque eorum cunctis remittit populis  
» in hæc Verba: viuit Dominus. Quicunque non  
» extiterit, & secutus fuerit Saul sic fies bobus eius; ut  
» autem populus facinus hoc Regis conspexit,  
» quod boves felicit propios ipsis spectantibus  
» membratis ciuilius, hortos nimis timorque  
» maximus omnes arripuit: hoc eniis est, Timor  
» Domini invaserit populim: Vnde confertim conue-  
» nunt de Israel trecenta millia, & de Iuda trigin-  
» ta millia: omnes leones feruentissimi: quoctea  
» in apertam fugam compulerunt Ammonitas Bo-  
» ve Deus. Quid non efficit, quod Rex presente  
» populo proprios occidere boves? Quid faceret  
» li proprios iugularer filios? O quanto te debet tu-  
» more percillere, dum Deus te spectante, pro-  
» prios mactat boves ( id est populum suum ) quos

Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. III.

membratim dinius & discidit, cum tamen rami,,  
» essent naturales, populus electus, quem semper  
» vt filium fovere charillimum. Alta mente per-  
» pendit quid tecum sit acturus? & si proprio filio  
» non pepercit, in extirpationem peccatorum: quid  
» tibi facturus est inimico, extirpans, aduerterio?  
» caue tibi, dum supplcum attendis quod Dei  
» de proprio lumpu filio in tuorum peccati  
» peccatorum. Quomodo te exciperet an parcer?

### §. 8. Expedit ut unus unus. Ignis sui hec sententia Pharisæorum, qui succedit Hieru- salem, ut descripsit Ezechiel.

I N predictis hoc eleganter descripsit Zacha-  
rias, sed ita non inferiori Deus per Pro-  
phetam Ezechiel, præcipilli vi primo peni-  
cillo delineat in luce latere ciuitatem Ierusalem,  
Allegoria  
templum illius, tutes, palatia, foro, plateas, fun-  
tiones, domus, murorum circumut, deinde arcili-  
I.  
Ezechiel 5:1  
li, Sume tibi gladium acutum radenter pilos & du-  
ces per caput tuum & barbam: non capio: qui  
fieri potest, ut quis sibi nouacula caput rada &  
barbam: sit ita: quid de illis faciendum i cum  
Etos allium, & instillimo pondere in tres equa-  
liter sic diuides partes: ut ne unco capillo una  
superet alteram. Faveat mihi Deus, quam de-  
bet hoc pondus esse iustum ut viuus capillus  
plus vel minus bilancem declinet in alteram partem:  
tres illas partes cum sic diuiseris, viam ha-  
rum in medio combures ciuitatis, hic in cinctus  
redigetur, alteram discindes forcipib[us] circum-  
ciuitatem ut ibidem in nihilum converta-  
tur: teriam in æra disperges, quam vento rap-  
tam stricò persequeris gladio, ceterum ex illis  
paucos colliges eosque velis rite similitudine alliga-  
bi: deinde eorum præcipios collige, & in me-  
dio illius colloca lateis, in quo Ierusalem des-  
cripsisti, ut sunt velut in medio eius, ignemque  
succende: hec autem videre ex hoc nec veliti-  
gum quidem illius remaneat Ierusalem, nec li-  
neam nec villum indicet. Ita textum explicat  
modestus auctor satis conformiter sententia D.  
Hieronymi.

Plura sunt hic mysteria quâm verba & supe-  
rant Sacramenta litteras, palma notum est quod  
per caput Prophetæ, subintelligeretur Ierusalem,  
qua caput erat populi Dei sita in altiori loco de-  
qua ait Ieremia: Vinea facta est dilectio mea in cornu  
filii olei, quasi dicat in loco præcelso & alto &  
frugifero: sic enim alia littera declarat, In loco  
excl-

K k k k k